find, nody 9 Blatter in Folio (12'4," Hodh, 9 breit) umfaffend und wegen Sdyabd:
haftigleit ded ur{priinglichen Holzeinbanded 1822 neu gebunden. Auf fol. 7—9
fteben die (im Weflb. Mef -Budy nidht abgedrudten) Geldbeitrige, weldhe von den
Rathsherren, Bitrgern und Geweifen ju Greiféwald jum Kriege entrichtet wurden;
jedody ift Der Anfang Diefed Negifterd mit dem voraufgehenden Blatte verlorem.
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moram faciente, se transtulit in Bart ipso die corporis
Christi® et sabbato proximo? dictum dominum nostrum
Wartizlaum et suos heredes in ¢ymiterio ibidem, presentibus
omnibus suis vasallis et consulibus civitatum de dicto princi-
patu, cum omnibus suis iuribus legaliter cum septem vexillig
inpheodauit. Qui cum in pacifica possessione erat dicti princi-
patus et ipsum aliquandiu in suo tenuerat regimine, licet
pauco tempore, videlicet sub anno predicto ipso die Petri ad
vincula®, diem clausit extremum in ciuitate Stralessund, heu
nimis inportunum, relinquens post se hercdes duos minores
infantes Bugezlaum et Barnym et unum posthumum, post
obitum ipsius natum immediate circa festum ommnium sanecto-
rum’, nomine Wartizlaum. Verum domino nostro Wartizlao
adhue viuente et dicto rege Cristoforo de regno fugato et
suo filio capto, domini Johannes et Gherardus comites Holt-
saciec et regni pociores, qui fecerant et ordinauerant expul-
sionem Cristofori et sui filii captiuitatem, ex causis induxerunt
omnes regni inhabitatores, ut una cum eis concorditer Wolde-
marum, decem annos habentem quondam filium ducis Suder-
lucie, in regem elegerunt et comitem Gherardum ipsius regis
et totius regni tutorem constituerunt et fecerunt. Dictus
dominus Wartizlaus, timens sibi imminere pericula, eo quod
rex expulsus adversabatur sibi, inpingens ei, quod subsidium
sibi non prestitit sicut alii domini, videlicet Magnopolensis
et de Werle, et iam eciam effecerat sibi dictos dominos
occultos aduersarios®, suos secretos nuncios et sollempnes
clericos et milites misit cum sigillo suo ad regem electum
et futorem et regni potenciores contra huiusmodi pericula
pro confederacionibus et amiciciis contrahendis; qui nuncii
prelibati ultra confederacionem placitarunt et contraxerunt
sponsalia inter Bugezlaum, filium seniorem domini nostrl
Wartizlai, ex una, et sororem® regis electi, parte ex altera.
Quibus contractis sollempniter conseriptis et sigillatis, post
hee obitus dicti domini nostri Wartizlai interuenit; quo eis-
dem nunciis intimato, ipsi procurarunt facientes, ut dictus

—

IT) Wo O Liiden Lat, belfen ausd: A = eine Abfdhrift (im Greiféwalder
Raths-Ardhive), in der 2 Hilfte ded 16. IJabrh. von einem unfundigen Schreiber
angefertigt, S = eine Abfdhrift aus dem Unfange ded 18. Jahrh., vom Profefjor
A. ©. Sdwary (+ 17565) hier und da corrigivt und feinem Diplomatar auf bder
Oreiféwalder Univerfitits - Bibliothet, betitelt; ,Privilegia et monumenta alia
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rex electus litteris suis patentibus dicti domini nostri defuneti
heredes de toto principatu Ruyanorum, prout eum pater eorum
habuerat, legitime infeudauit. Jpse tutorque eius vna cum
regni potencioribus ipsis promiserunt, quod vellent et deberent
dictis heredibus ipsum principatum ab omni dominorum,
cuiuscunque condicionis fuerint, inpugnacione et imbrigacione
deliberare et penitus disbrigare, et in illius euidenciam de-
super suas litteras patentes et publicas tradiderunt et ad
dominos nostros transmiserunt’.

Cumque sub ipso domino nostro Wartizlao bone memorie,
ut premittitur, omnia sua sub se tuta fuere, eius heu morte
superueniente statim quidam de vasallis Ruyanorum, vide-
licet pociores residentes in terra Bart, Grymme et Lositz
conspiraciones fecerunt et inierunt cum dominis Hinrico
Magnopolensi et Johanne et Hennigho dominis de Werle in
graue preiudicium heredum domini nostri antedicti*. Qui
Magnopolensis et domini de Werle ex ipsorum versucia pon-
derantes et considerantes, dictos minores infant(e)s* dominos
nostros esse sine regimine, legitimo tutore et defensore, cum
ilam ordinassent et fecissent in dictorum heredum (et)® grave
damnum et iacturam, (et) confederaciones fecerunt cum do-
minis Ottone et Barnym ducibus Stetynensibus, ut ipsi infra
suli ducatus terminos et in ipsis contenti, pacifice residentes,
nichil cum suis vasallis deberent facere contra prefatos do-
minos neque €o0s, quominus optinerent, si possent, principatum
Ruyanorum, vellent aliqualiter inpedire. Hiis itaque confe-
deracionibus habitis hinc inde, cum 1dem domini nullum

obstaculum et preiudicium per vicinos dominos et prineipes

terrarum eis super vendicacione dicti principatus superesse
presumpserunt, dictum dominum Cristoforum (adierunt)s,
qui tune per comites Holtsacie et regni potenciores sibi
inimicantes amotus de regno, cum pauca comitiua se(c)essit’
in partes Slauie et receptus in ciuitatem Roztok postea per
dictos dominos fuit inductus, ut, contra infeudacionem prius
factam dicto domino Wartizlao et suis heredibus®, de ipso

Gryphiswaldensia, P. 1.“ einverleibt, und endlidy D= der Abdrud bei Dabnert,
Pomm. Bibl. V. &. 130—150. Wie die Varianten zeigen, gehen A, 8 und D,
wenn aud) von einander unabbingiq, auf eine gemeinjame Quelle aurii, Ddie
fdhon (in meijt unwejentlichen Dingen) von O abwidy; in Dabnert's Abdrucd
jheint hie und da die Latinitit verbefjert Fu jein. ;
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principatu solito more dictos dominos® infeudaunit’ in solidum,
ipsique infeudacionem procurarunt taliter, ut ex ipsa haberent
oceasionem et colorem ipsum principatum occupandi, inpug-
nandi manuque hostili eis subiugandi. Statimque omnes
milites et armigeri ante infeudacionem cum ipsis conspirati
post talem infeudacionem ipsis fecerunt homagium et omnes
suos consangwineos ad idem faciendum induxerunt. Quibus
sic dictis dominis succedentibus prospere prima ut apparuit
facie, fortem et magnum excercitum in expedicionem suam
pretenderunt et miserunt ante ciuitatem Bart. Qua eircum-
vallata, telis fulminantibus et ignitis, per sagittarios expertos
in tali arte in edificia dicte ciuitatis immissis, plures dom(u)s?
ingense corruentes consules et commune ibidem terruerunt,
ut dieti consules, dominis ante ciuitatem in excercitu existen-
tibus oceurrentes, ciuitatem eisaperuerunt'® ipsisque introductis
ips1 et commune eis homagium fecerunt et fidelitatis 1ura-
mentum prestiterunt. Qui, dispositis 1nibi disponendis, postea
cum dicto excercitu ante ciuisatem Grymme declinarunt, et
residencia ibidem facta statim consules ibidem obuiam cum
vasallis vicinis facientes huldam ipsis et homagium facere
promiserunt; et dictis dominis ciuitatem intrantibus, idem
consules et commune homagio et iuramento fidelitatis prestito
claues ciuitatis dictis dominis tradiderunt et ipsi eam de vna
valua statim incastellar1 fecerunt, de qua postea factum est
firmum castrum. Postea cum eodem excercitu ante castrum
et ciuitatem lLiositz perrexerunt et prima die, cum dieti do-
mini cum excercitu corum circumuallure et obsidere dictum
castrum et ciuitatem proponentes se disposuerunt cum ten-
toriis et castris suis 1ibidem erectis, statim pocioribus de consilio
exeuntibus - ciuitatem, cum dietis dominis pro hulda et ho-
magio faciendo tractatum habuerunt et ipsi statim per dictos
dominos circumuenti eis ciuitatem aperire tradiciose promi-
serunt; ipsisque ad ordinacionem dictorum dominorum eciui-

tatem rcintrantibus, p(er)miserunt!' eodem die vasallos do-

minorum armatos pedites'? cum ipsis simul occulte intrare,

Bartanten find: 'In nomine Dei amen. Dei: A, S. D. — 2sanctis:
A, S, D. — 33n O ijt der urfprimgliche Name Longus audradirt und im
15. Jabrh. Rubenow bineingejest, den aud) A, S, D geben. — *infantibus:
O; -tos, A; -tes, 8. D. — %et: in O Durdyjtrichen, feblt A, S, D. — ®adierunt:
feblt O. A, 8. — T"sesessit: O, — 8dcs dus; O; dictos dominos: S; dictis
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donee numerus intrancium preualuit numero vasallorum terre
incolarum, ad dictam ciuitatem prius confugicncium ad ipsam
cum ciuibus defendendam. Quod cum dieti consules ad in-
tencionem eorum ordinassent, conuocatis ciuibus et dominorum
vasallis armatis predictis, in foro ciuitatis in ciuiloquio inti-
marunt, quod vellent dictis dominis huldam et homagium
facere. Cum hoc placitassent de consilio militum potenciorum
de terra, nec hoc alicui alteri de vasal(l)is inibi existentibus
deberet displicere, et statim dominos predictos intromiserunt,
et els hulda facta vasalli et ipsi fidelitatem more solito iura-
uerunt. Post hee statim iidem domini cum suis vasallis
ciuitatem exeuntes, ad sua tentoria et castra redierunt; ipsisque
ante cluitatem moram facientibus, comites de Gutcekowe cum
suo vexillo et vasallis, Hennighus de Winteruelt et castellani
de Plotsenborch ad dictos dominos confluentes, et castris
suls similiter ante dictam eciunitatem erectis, in preiudicium
dictorum infantum subsidium ipsis dominis dederunt et
inuamen. Verum Reynfriduss de Pentze, miles, (de) tune
auctoritate ducis Wartizlai predicti castrum Lositze in sua
detinens custodia, cum ceteris burgensibus et castrensibus
inibi, necnon cum amiecis suis et aliis vasallis, qui ad ipsum
confugerant, pro castri defensione temptati, sed non decepti
nec muneribus cirecumuenti, se viriliter defensarunt. Et cum
per dictos potentes milites, qui cum dominis conspirauerant,
dictus dominus'™ Reynfridus flecti non poterat (et) a debito
fidelitatis exorbitare nolens nec auerti, dicti domini statim,
ut obstruerent eis iter, unum propugnaculum bene munitum
ante dictum castrum erexerunt et meatus aquarum per aliud,
erectum in quadam naui, eis penitus obstruxerunt adeo, quod
els nec per aquas nec per terras poterat aliquid apportari'.

Medio autem tempore, cum dicti domini presumerent se
subiugasse sibi iam maiorem partem dicti principatus, mittentes
litteras suas cum nunciis ad consules ciuitatum Gripeswold
et Dymin sub treugis per aliquo(t) dierum™ hine inde statutis,
vocar(unt)'® ad se quosdam de dictorum consulum consilio

dominis: D; infeudavit bi8 ipsique: fehlt A, D. — 9%domos: O. —
"Papparuerunt (am zweitent a radirt): O. — "promiserunt: O, — 2cinitatem
bi8 pedites: fehlt A, D. — "dci corr. in des; O; feblt A, S, D; dominus
in O am Rande nadygetragen. — “apportari bid obseruanda?; erfte Lude
in 0. — MBaliquod dicrum: A; aliquod digerunt: 8 (dirigunt: Schwarz). —
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pro placitis et tractatibus!?” cum ipsis obseruandis. Quibus
in unum congregatis, inter cetera dictis consulibus exhibitum
fuerat, quod'® suum in hoe solum consensum dominis prestarent,
vt 1n dicto principatu et eius terminis dictos dominos non
impedirent, nec ipsorum aduersariis prestarent auxilium et
lmuamen; et tune ipsi domini heredes d(ueis)!'® Wartizlai in
ipsorum ducatu et eius terminis tanquam in eo, quod ipsis
debetur racione principalis et legitimi patrimonii, nequaquam
vellent perturbare. Quod cum dicti consules fieri penitus
denegarent®, sed constanter affirmantes, dictum principatum
pleno et legitimo iure pertinere?' ad dominos suos paruos
infantes heredes Wartizlai predicti, considerantes etiam, quod
ciuitas Stralessund iam erat inimica, nolens a dictis heredibus
decedere?? eisque ut ipsorum dominis veris et legitimis ad-
herere, nequaquam e(ciam) e(am)??® vellent nec possent de-
serere sine adiutorio, sed vellent cum ea?* in 1ure suo saluari
et perire, cum qua eciam propter predicta prius firmam fe-
cerant confederationem; cumque dicti consules aliter mutari
non poterant ac tali fine recesserant: dicti domini una cum
comite de Gutcekowe de cetero cum dictis ciuitatibus pacem
seruare recusarunt et earum effecti fuerunt publiei inimiei.

Hoc vero pro pacto nostre ciuitatis prius predictam
Inimiciciam fieri verisimiliter presumentes, in parte premuniti
vasallis, statim stipendiarios collegimus undique et quosdam
de vasallis ultra Swinam, ita quod habuimus octoginta ar-
matos dextrarios expeditos et ducentos et quinquaginta cursi-
tatores meliores et fortiores, quos inuenire poteramus de ex-
traneis, exceptis nobis et nostris ciuibus, quos ordinaueramus
ad tenendum dextrarios et caballos et armatos eisdem. Cum
proh dolor?® omnes ciuitates vltra Swinam in dictorum do-
minorum nostrorum ducatus districtu existentes, necnon omnes
vasalli extra et intra Penam fluuium, quasi desperati, putantes
nobis et aliis ciuitatibus fore?® omnino impossibile, quod dictus
principatus de dictorum dominorum manibus euinceretur,
nos iuuare uel in aliquo nobis prestare subsidium plene de-

Byocari: A, B, D. — !"cuiusdam de dicto R’ consilia pro placitis et trac-
tibus: A. — Bqui: A, — YD.: A; ducis: S; domini: D. — 2°denegarunt:
A, D.—?*dictum bi§ pertinere: fehlt A, S. — ??*recedere: D.— 3¢’ eo
A; ex eo: S; vero: D. — 2ut ea: S (ei: &dywary). — #proin dicte: D. —
%fore: A. — ?T.unt: D, — 28gerra S; feblt A. — 29¢ircumflexc: A, 8. —
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negarunt, quamquam super eo fuerant?’ instanter et sepius
requisiti: hoe siquidem cum aliis eciunitatibus premissis con-
siderantes, intrepide inchoauimus in nomine domini gwerram?®
contra dictos dominos et eorum adiutores et fecimus pro de-
fensione terre et iuris nostrorum dominorum melius et sanius,
quod poteramus, precipue timentes hoe solum, si dieti do- i

mini propositum suum obtinuissent in dicto principatu et
preualuissent, quod dominos nostros fugassent extra partem
ducatus infra Swinam et Penam fluunios et in eadem parte }
fortissima castra edificassent et ipsa in perpetuum sibi sub- |
lngassent.

His sic dispositis, post modicum temporis interuallum
comes Gherardus de Holsacia missus de regno Dacie venit
cum sexcentis dextrariis bene expositis in ciuitatem Stralessund,
sicut nomine electi regis promiserat’; et in tutorem electus
a consulibus et communitate ciuitatis Stralessund™®, et homagio |
sibi facto ab iisdem et a vasallis incolis terre Ruie aqua "
salsa circumfluxe??, bona fide idem comes dictis consulibus
promiserat ac nobis et consulibus aliarum ciunitatum, quod
vellet dictis dominis nostris de manibus dominorum eorum®
totum principatum Ruyanorum euincere et ad manus domi-
norum?® nostrorum liberum ordinare et cum suis sanguinem
effandere pro recuperacione dicti principatus. Et sub tali
pacto dictus comes cum excercitu suo disposito exiuit pro
liberacione castri Lositz, et ueniens ante ipsum statim pro-
pugnaculum inimicorum expugnauit. Qui excercitum adeo
validum habuit, quod eciam ciuitatem Lositz sine magna
difficultate potuisset expugnasse, sicut sibi fuerunt®' uie ad
hoe exhibite et ostense, et nichilominus alias ciuitates et
munitiones dicti principatus sibi potuisset subdidisse et totas
terras ipsorum dominorum inimicorum potenter®® subintrasse.
et quasi®® i[nJumerabilem multitudinem pecunie ex depaeta-
tione®* collegisse, cum inimicis ei resistendi nulla fuit facultas,
sicut consules ciuitatum ei instanter persuaserunt et deside-
rab[a]nt?® toto corde; sed ipse instantiis et desideriis ipsorum
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